关于组织评选第五批广东省高校思想政治理论课优质课程的通知

粤教思函〔2010〕47号
各普通高等学校：
2006年以来，我厅先后组织评选了四批共77门高校思想政治理论课优质课程，并设立专项经费支持课程建设。目前，我省高校思想政治理论课课程建设发展形势良好，优质课程已经覆盖了超过50%的高校，部分优质课程已建设成为国家级精品课程和省级精品课程。按照工作部署，今年继续组织评选第五批优质课程。现将有关事项通知如下：
一、建设优质课程的意义
建设思想政治理论课优质课程是加强和改进大学生思想政治教育，深化思想政治理论课教学改革，提高教学质量，推进学科建设的有力举措。思想政治理论课优质课程是指以正确的教育教学思想为指导，遵循教学规律开展教学活动，教学建设及教师队伍管理规范，课程资源特别是网络资源开发较为充分，具备开展网络教学的基本条件，教学改革成果突出、教学效果优异，对全省高校思想政治理论课程教学改革起示范作用、可作为省级精品课程和国家级精品课程建设对象的思想政治理论课课程。优质课程建设成果将作为高等学校思想政治理论课建设工作评估的重要内容。各高校要重视和加强优质课程建设工作，把它与马克思主义理论学科建设结合起来，与“高等学校教学质量与教学改革工程”的要求结合起来，与精品课程建设结合起来，与教学名师的培养工作结合起来。所有高校都要将思想政治理论课全部纳入重点课程进行建设。我厅将对每门优质课程在两年建设期中分期给予专项建设经费资助，入选后拨付2万元建设经费；建设满1年进行中期考核，考核通过再拨付1万元建设经费，考核不通过将限期整改，整改完成后再予拨付；建设满2年进行验收，验收通过拨付1万元建设经费，验收不通过将限期1年整改后再次进行验收，验收最终通过后再予拨付。如最终验收不通过，将依据有关文件规定追回专项建设经费。有关学校对入选的优质课程要按照1:1的比例落实配套建设经费。
二、申报工作安排
（一）申报名额
优质课程建设是指“05方案”中规定的高校思想政治理论必修课（含形势与政策课），已获国家级精品课程和省级精品课程称号以及入选第一、二、三、四批优质课程的课程不参与此次申报。第五批拟评选确定15门优质课程。每所本科高校可申报2门，高职高专院校可申报1门。
（二）申报条件和要求
1．职称要求。课程负责人和课程主讲教师应为同一人，本科高校的课程负责人和课程主讲教师应具有教授职称，高职高专院校应具有副教授以上职称。
2．有关该门课程的教学大纲、授课教案、习题、实验指导、参考文献目录等已基本具备上网的条件。
3．参评的课程必须以光碟形式提供主讲教师50分钟的现场教学录像。
4. 学校落实配套建设经费的相关文件。
（三）申报步骤、评审标准与组织工作
1．申报程序。主要包括五个环节：课程负责人向学校提出申请；学校统一组织评审并向我厅推荐；现场评审，省教育厅组织专家审查申报材料，听取课程负责人作课程建设情况陈述、时间为10分钟，专家提问答辩、时间为5分钟；公示评选结果；批准并公布优质课程名单。
2．评审标准。优质课程的评选按照《广东省高校思想政治理论课优质课程指标体系》要求进行评审。
3．评审组织工作。由我厅思想政治教育处负责。各申报学校可登录我厅网站首页（网址： http://www.gdhed.edu.cn），点击“通知公告”下载有关附件（含申报表格）。
三、其它事项
1. 所有填报材料均采用A4规格纸张。申报表格由课程负责人填写，经学校批准后由课程负责人将申报表格发送至电子邮箱：gdgxszk@163.com, 同时以纸质形式一式5份连同教学录像光碟1份，于6月20日前报我厅思想政治教育处。
2. 申报材料不合格或逾期报送的将不予受理。凡是不能出具学校落实配套建设经费相关文件的将不予受理。
优质课程申报工作过程中遇到的问题，请及时与我厅思想政治教育处联系，联系电话：020－37627462，37629037。

附件：1．广东省高等学校思想政治理论课优质课程申报表下载点击此处
2．广东省高等学校思想政治理论课优质课程评审指标体系下载点击此处
广东省教育厅
二○一○年五月二十四日